CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Da Srª Major Fabiana)

Requer o registro de Moção de Louvor a Bombeiros

Militares do Estado do Rio de Janeiro.

  Senhor Presidente,

  Requeiro respeitosamente de V.Exª, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o envio de Moção de Louvor aos Bombeiros

Militares, Capitão David Mont Serrat Vieira da Cunha, RG 40.013, e Capitão Thiago Agostinho

Dias RG 45.320, pelos exímios serviços prestados à população do Estado do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

Os militares em epígrafe, lotados no Grupamento Operacional do Comando-Geral

atuaram de forma heroica no combate a um incêndio na Uisqueria Quatro por Quatro, localizada na

Rua Buenos Aires, nº 44, na cidade do Rio de Janeiro, no dia 18/10/2019.

Um suposto vazamento de gás, de forma imperceptível, provocou uma explosão nas

instalações durante o atendimento da ocorrência, fazendo desabar sobre os bravos Bombeiros

Militares parte da estrutura do prédio, deixando lesionados os bombeiros militares Capitão David

Mont Serrat Vieira da Cunha e Capitão Thiago Agostinho Dias.

Nesta mesma ocorrência tivemos a perda inestimável de quatro integrantes do

CBMERJ, os quais foram homenageados de maneira póstuma por esta Comissão, através do

Requerimento nº 164/2019, de autoria do Deputado Daniel Silveira.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Cumpre destacar que estes homens de fibra cumpriram, mesmo com o sacrifício da

vida e integridade física, o lema do CBMERJ: “Vida alheia e riquezas salvar”.

Destarte solicitamos dos nobres pares o apoiamento na concessão desta Moção de

Louvor ao Capitão BM David Mont Serrat Vieira da Cunha e Capitão BM Thiago Agostinho Dias,

voluntários da morte na paz, que cumpriram sua sagrada missão.

 Sala da Comissão, em       de          de 2019.

Deputada MAJOR FABIANA

PSL/RJ